Дело № 5-40-424/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2017 года                                                          г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

Усеинова Энвера Диляверовича иные данные
по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Усеинов Э. Д., являясь президентом КРОО «КСЕ «ПАТРИОТ», совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации срок единой (упрощенной) налоговой декларации за 12 месяцев 2016 года.
Фактически единая (упрощенная) налоговая декларация за 12 месяцев 2016 года по КРОО «КСЕ «ПАТРИОТ» представлена президентом Усеиновым Э. Д. в Межрайонную ИФНС России  №6 по Республике Крым с нарушением сроков  - 31.03.2017 г. (рег. №1213994), предельный срок предоставления которой не позднее 20.01.2017  г. (включительно).

В суде Усеинов Э. Д. вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, правонарушения изложенных в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав Усеинова Э. Д., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Усеинов Э. Д.  как президент КРОО «КСЕ «ПАТРИОТ»,   совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Согласно п.2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации лицо  признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее  операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет  по данным налогам единую (упрощенную)  налоговую декларацию. Единая  (упрощенная)  налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или по месту  жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, 9 месяцами, календарным годом.
Согласно ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Временем совершения правонарушения является 21.01.2017 г. Местом совершения правонарушения является  - КРОО «КСЕ «ПАТРИОТ»  ул. Белогубца, д. 41/1, кв. 13 г. Евпатория.

Вина Усеинова Э. Д. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об  административном правонарушении от 01.11.2017 года,  выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, квитанцией о приеме налоговой декларации, подтверждением даты отправки.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области налогов и сборов, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Усеинова Энвера Диляверовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                    А. Э. Аметова